garunt,de quo ha^c habet Ms. Vaticanum ^
: « Fina-

liter, nisiquoddominuspapasubsententia anathe-

matis id prohibuit, mala plurima per eos altentata

fuissent».

23. Criiclferi in Lithuania viclores. Ponti-

ficis ad Lithuanos et ad Casimirum Polonioe

regem de conversione Lithuanoriim litterce. —
Quo studio ad inanem superstilionem exscin-

dendam, eo ad veram pietatem propagandam

collustrandosque luce Evangelica infideles , Cle-

mens incubuit : qui cum Lithuanos ad divinos

satus excipiendos egregie comparalos accepisset,

Gnesnensi archiepiscopo partes imposuit % ut

sacerdotes sacris litteris ac probilate excultos ia

Lithuaniani mitteret : « Fraternitati, inquit, tuae

per Apostolica scripta mandamus, quatenus ali-

quos presbyteros, viros probos, Deum timentes,

et in lege Domini eruditos,ssecuIares vel regulares^

cujuscumque sint religionis vel Ordinis, de qna-

cumque civilale sive dicecesi, qui aucloritate nos-

tra diclos et aliosLithuanosin eadem fide fideliter

iiistruant, salubriterdirigant, recteque informent,

et baptismatis renovent sacramento; ad partes illas

' Ro^'. post eamJ. Ep. etan. 8. 1. 1. p. 1. Ep. cur. Lviad l.vxvii.

— ' Tom. vii. Ep. secr. p. 104. — ^ IBid. p. UH. — * Gtsla

Clem. Vla|!i)d Bosq. et alii. — ^ Ws. bibl. Vat. siijii, mim. 376S. in

Clem. VI — « Michov. I. iv. c. 23 et alii.
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eadem auctoritate transmitlas, Dnl. apiu! Villam-

novam Avinionensis dicecesis XVI kal. Octobris,

anno viii ». Cliristianoniiii armonim terrore

ailduci potuerant ad fiileni Lilliuani, cum referant

historici ', Venriciiuin cruciferoium e^iiiitiim ma-
gistrum quadraiiinta millibusarmatonim, in qui-

bus Galli et Angli erant, qiii ob inducias inler

Philippum et Eduardum reges initas jain ante fe-

hciores triumphos de Christi hostibus referendcs

conlluxerant, succinctum in Lilhuaniam excur-

risse, late populatisagris : duinque spuliis onnstus

redibat, Keystutuin ducem Lilhuania; contractis

copiis Christianos insecutum, collatisque signis

vigesima quarta Januarii die aniissis octodecim

suorum millibus profligatum a cruciferis; ex his

vero Gerardum e Stegin Gedanensem, et Gobien-

sem pracceptores in pugna cum aliquot aiiis ejus

Ordinis insignibus viris desideratos.

Meminit de parta eadem victoria Albertus

Argentinensis', remque dignam memoria obser-

vat, nimirum Keystutum Barbaroruin ducem
exspectasse, ut fideles concretum glacie flumen
trajicerent, ac tum magno impetu adoriri niedi-

tatum ut iu aquas nostros iinpelleret : Christianos

vero visis hostibus, conversis signis e vincto gelu

fluvio in apertum campuni rediisse, instructisque

agminibus congressos cuiii adversariis, arteque

militari usos trusisse in glaciem Lithuanos, alque

ex ipsis ad sex millia aquis mersisse, alia duo-
decim circiter millia concidisse ferru, reliqtios in

silvas aufugisse, insequentibus Chrislianis : duos

veio Lithuani principis fratres, ut nostrorum ma-
Dus fallerent, in arbores ascensu celeri evasisse :

quas cum nostri ferro pararent succidere, in ra-

biem actos, correptis cingulis pro laqueo usos, ex

arborum ramis se suspendisse, ne in nostrorum

polestatem venirent.

24. Cruenla ea clade debilitatos Lilhuanos ia-

vasit Casimirus rex Poloni;e, ut parleni P.ussiae,

quam KfVi-tutus et Lubartus Lilhuani iiriiicipes

occupabant, sibi subjiceret. Consensit felix exitus

votis : Luscum, Waladimiria, Breste et Chelmuin

subacta, reliqua in victoris potestatem conces-

sere'. Atque ita Casimirus, Valyniam, ac Belzen-

sem et Brestensem tractuin Polonico iiiq^erio adje-

cit, et cuin rege Ungaria?, ([ui nonnulla obteiidebat

in provinciam debellatum jura transegit : tum
etiain cum cruciferis, Ungariae rege controversia;

arbitrio ac judice constituto. Cumuiare eain g!o-

riaiii alio illustriori triumpho nisus est Polonus,

fuDgique in convertendis ad fidem Lithuanis Apo-

slolico munere : vistisque Lilhuanus illius nionilis

morem gerere, Baptismi sacra unda ablui, et Ciiri-

stiana religione imbui flagitavit. Qua. de re cerlior

factus Clemens, supremus religionis anlistes Key-

stuto ac fratribus LithuaniaD priucipibus redire ad

fidem pne se ferentibus Evangelicos concionalores

' Mictinv. 1. IV. c. 23 el alii.— - Alb. Arg. in Cliron.

1. xii. ia Casim. II. Jlich. 1 iv. c. 25.

3 Ctom.

misit, clientelamque Apostolicam est pollicilus :

tuin gravissimis sentenliis, ut discussis gentilitiae

superstilionis erroribus Christiaiia sacra una cuin

populis ^iiiiplcclerenttir, est adliorlatus :

a Ndbilibus viris Keystulo ejusijue gerinanis

ducibus Lithuanoruni, veram fidem agnoscere et

agnitam custodire.

a Gaudemus et exullamus in Domino, (luod

ipse, qui est vera lux, illuminans oninem homi-
nem venienlem in hunc nuuulum, cordibus ve-

stris luinen vera; lucis infundens, sic illa verilalis

radios iliustravit, quod, sicut charissimo in Chii-

sto filio nostro Casimiro rege Poloniai illustri

iiobis intimante percepimtis, vos coec;e paganitatis

expurgatis erroribus et tenebris efTugatis, ad Ca-

thoIiciE fidei veritateni una curn subditis vobis

po[)ulis concilis gressibus properatis. De quo ei,

qui ad liberanduin suscepturus hoininem nou
horruit ergustula uleri virginalis, (juique devicto

morlisaculeo aperuit credentibusregna cieloruiii,

laudes et gratias referentes, ipsuin in humilitate

spiritus suppliciter exoramus et peliinus, ut vus

in hac zeli rectiludine, in hoc fervore spirilus, iu

hac veritatis puritate confortans, det vobis sic

vera; fldei lumen vere agnoscere, ut renati fonte

Da(itismatis una cuin eisdem populiscailestis regni

gaudia possitis in Doinino promereri.

Agite itaque, viri fortes, quod de vobis eo-

deiii rege siguificante percepimus. Agite id ad

quod, gratia divina prffiainbuia, dicimiui vos pra;-

parare. Feslinate ad sempiteruLE salulis praemia :

ad gaudia felicitatis ffiternaj coucite properate, ut

ille, a ([uo omnis ubi(|ue polestas esl, et in lioc

mundo vos potentiores efficiat, et post hujus in-

certae ac labilis vita; cursum inter sanctos et ele-

ctos suos in tabernacula sua; indeficientis gioriic

pius et misericors iiilroducat ; lenentes indubie,

(juod vos diclosque populos, postquam purificati

unda Baplismatis noslra; fidei receperitis docu-

meiita, inlendimus pr;estante Deo Apostolicis coni-

munire pra;sidiis, favoribus prosequi et auxiliis

confovere, vosque ac successores vestros tilulo

regio insignire, et regalibus insigniis decorare, ac

in vestris manutenere et conservare juribus, et

tueri. Ut autem adagnitionem ejusdem fidei citius

et rectius pervenire possitis, veiierabili fralri iio-

stro archiepiscopo Gnesuensi per alias noslras lit-

teras damus expressius in mandatis, quod ipse

sacerdotes Dei erudilos in lege Domini ad voscilo

mitlere studeal, qui vos baplismatis uiida regene-

reiit, in eadem fide instruant, dirigant et infor-

ment; ut, jactis per eos in vobis ejusdem fidii

solidis fundanieiitis sanclum Doiniiii crescatis in

teiiiplum et qui dudum eratis filii tenebrarum,

nunc per vestra; regeneralionis lavacruiii , sitis

lucis filli et hiEreditatis Uomini colueredes. Dal.

afiud Villamnovain Aviuioneusis dicecesis XIV kal.

Oclobris, anno viu ».

23. Gratulatus etiain est Pontifex Casimiro

regi PoloniGB, qui ad traducendos ad fidem Christi

Ann. — ToMus XXV. — Rayn. VI. 60
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LiUnianos slndiuni, ut dixi, collocarat : atqne ad

urgendum gloriosissimum coeptum opns, ex quo

immortales sibi coronas compararet, permovere

studuit' :

«Clemens, etc. Cazimiroregi Polonia; illustri.

« Magnificat anima nostra Doniinum, et in

Deo salutari nostro jubilat et exultat, quod ipse,

qui est lux vera iliuminans omnem liominem ve-

nientem in hunc mundum, corda nobilium viro-

rum Korstuti el germanorum suorum dncum
Lilluianorum, tuo cooperante sludio, lumen veroe

lucis infundens, sic ilia verilatis sua: radio illu-

stravit, quod ipsi prout te insinuante percepimus,

coRca; paganilatis expurgatis erroribus, et tenebrls

effugatis, ad Catholicae fuloi veritatem una cum
subditis populis concitis gressibus venire festi-

nant ». Et iiifra : « Serenitatem tuam requirimus

et liortamur, attento rogantes, tibi tuicque salutis

obtenlu nihilouiinus injungentes, quatenus diclos

duces in his confortare , animare ac accendere

studoas; et considerans provide quanta; tibi glo-

riK titulos in hoc nuindo, et quam magnum me-
rilum in ca>Iesli palria coniparabis, quantumque

gaudinni erit Dei angelis (qiiihus, Evangelica ve-

ritate testante, majus gaudium est super uno pec-

catore pcenilentiam agente, quain super nona-

ginta novem justis, qni non indigent poenilenlia)

in conversione tot niillium peisonarum, quas tu

promolor fidelis et oporalor sedulns ad salutem

dirigens perduces ad gauilia paradisi, persta, la-

bora sollicite et annilere forliter, ut opus Deo pro-

]iilio inclioatnm, ipso praeslante, studio tiio, vir-

ttile, sine laudahili ot felici exitu consummetur.

LU aulem opus hujusmodi j;)ctis solidis fidei fun-

(lanientis in structuram crescat auctore Domino
firmiorom, venerabili fralri nostro archiepisoopo

Gncsnensi aliis nostris lilleris damus jn mandatis

expressius, ut ipse sacerdotos Dei, viros utique

timoratos el in loge Doiuini eruiiitos, ad eosdem

ducem et populos celeriter miltere studeat, etc.

Datum apud Villamuovam , Avinionensis dioe-

ccfis XVI kal. Oclobris, anno viii ».

Tanta tamque prajclara convorsionis Lithiia-

norum spes evanuit, et Casimirus rex egregia

coepla tristi exitu coiifndit : partis euim in Russise

ea parle, quam eripuerat Lilhuanis, victoriis in-

flatus, gontilium vitia, libidines nimiruiii ellusas

sectalus esl, ac spreta conjuge Adleydo scortorum

gregem alero et colore coepit, alque a Pontifice ad

conjugalem contineatiam redire jussus sprevit

nionita; versusque ia tyrannum Ecclesias di-

vexare coepil: iino Cracoviensis Ecclesiaj vicarium

censuras intentantem Vislula mergi praecepit. Di-

vinum itaque numen ejus flagitiis provocatum

suain ab illo clientelam suhduxit, el a Lithuaiiis,

quos pius magnis cladibus affecerat, privarat di-

tioue amplissima , atque ad fldera Christianam

amplexandam psene coegerat, jam impius divexari

1 Tom. viil. Ep. secr. p. 80. et Ma. Arch. Vat. p. 88.

coepit. Quem tristem rei successum his verbis

narrat Michovias' : «Anno Domini mcccxux, com-
parato nunieroso exercitu, rox Casiinirus terras

Russia;, casfra et civitates, quae nondum sno iin-

perio parebant, expugnavit et sulijugavit Luczko,

Brzescze, Chelm et eorum viciuia in suam ditio-

nom redegit : hisque secundis successibus olatus

ad incontinentise impatientiffque pestes divertil et

regina Adleyda consorte sua moribus honesta

spreta, concuhinarum amplexibus publice ute-

batur, quarum greges in Opeczno, in Czchouu, in

Crzeczouu et aliis iocis quasi quasdam turpitudi-

nis officinas locaverat, pontificumque et baronum
suorum nionita negligehat.

a Summi ergo Ponlificis Clementis VI papas

severo processu suggestione Ecclesiai Polonicae

prffsulum monitus est, ut omnibus concubinls re-

liotis, in thoro continentiaque conjiigali perma-

neret, sed et villas episcopales Zloteu potestatis

propo Sandomiriam, violando libertatos Ecclesia-

slicas per Olhoneni de Pilcza palatinum et capita-

neuin Sandoniirionsem de domo Bipeniiium, Iri-

butis et laboribus servire cogebat. Quam injuriam

Bodzantha episcopus Cracoviensis rescimlens, pri-

inum Olhonom de Pilcza, deinde regem Casimi-

rum censuris Ecclesiasticis percellit : ad quas

exsoquendas Martinus Baricka vicarius Ecclesiae

Cracoviensis per Bodzantham episcopum Craco-

vionsem missuserat. Tam otsi rex Casiniirus iratus

m inus tunc a Baricka oontineret, ox post tamen
sateliitum suorum suggestioneinflamniatus, prae-

fatiiin Marlinum Baricka in die S. Luci;p compre-
hondi et sequenti noi te in flumiiie Istiila per Co-

chanum familiarein suum siiffocari mandavit.

Post hoc Deo puniente omnis prosperitas a rege

Casimiro et populo suo abscessit, et stirpem ojus

vindexjustus de regno Polonis ejecil : Lilhuani

etenim in terrain Lukoniensem et Radomiensem
]iostea quoque in Sandomiriensem im]ietum fece-

runt, et eas affligentes, raptam praedam hominuin
et pecorum abduxerunt ». Meminit de Martino

Baricha Vistula flniiiine jussuregis Casimiri, indi-

gnantis fuisse monitum, ut lihidines eflraenatas

coercoret, ac lononum impudicissimorum suasu

merso Cromerus-, additquo niox Poloniam }ier-

cussam jieste, ex qua fobrecuiii sputo sanguineo

homines emoriebantur : divinaeque vindictae id

flagellum versum.

26. Clementis pro concilianda inter Gallos An- '

(jlosque pace internuntii. — Excusserat superiori
|

anno pestis ex furenlium Anglorum Galloruinque i

manibus arma, deque concordia cogitare coege-
I

rat : cunique Gallici et Anglici oralores Calesii de

pacis legihus colloquium essent habituri, Clemens

ad rem promovendam levigandasque difflcultates

Pastorem archiepiscopum Ebredunensem et Ber-

nardum episcopum Senetensem misit % tum regi-

' iMiehov. 1. IV. c. 19. — -Crom. I. xn.inCasim. II.

Ep. secr. Dccxr.vii.

^Tom. VII.

CLEMENTIS VI ANNUS 8. — CHRISTI 1349. 475

biis Philippo * et Eduardo ' gravissimis litteris

proposuit ob oculos qniintum humanum cruorem

suis (liscordiis fudissent : percussa divinae vindicUe

tlngellis eorum regna lugere ac suorum misereri

monuit.

At asperiora in dies omnia ad pacem ac prona

ad belium fiebani, Anglo aliena atfectante, sua

relinere Gallo annitenle : ac dum utriusque regni

populi ad luutuasCcPdesferruni parabant,utrosque

Deus vindex peste conficiebat. Cum Pontifex fre-

quentissimis adliortationibus urgere non destitit

Philippnm' et Eduardum *, ut Iristissimo mortis

depascentisomnesspectaculo flexi beilo parcerent,

et Eduardum iternm iteruinque ut oiatores Ave-

nionem mitteret , est deprecatus^: « Habentes,

inquit, fiduciam nostram in sinu ejus repositam,

incujus manu sunt corda regum, nequaquani ab

inchoati tractatus desistere prosecutione propo-

nimus : sed tanto inlendimus eum efQcacius et

solertius promovere, quanto status miserabilis

orbis terrae, quem universaliter inaudita; pesti-

lenticB clado peccatorum inultitudine (quam non

operit charitas, sed auget odium) provocatns Deus

zelotes, et dominus ultionum in furore consumit,

tuam et praefati regisconcordiam polissime exigit,

et ea quam maxime noscitur indigere; ne, quod

absit, pusillus grex quem quasi seminis instar

Salvator omnium, qui vulnerat et medetur, ab

hujusmodi voragine pestilenti;e praeservavit, coia-

motionum mergalur in tluctibus, et absorbeatur

miserabili tempestate , etc. Dat. Avin. XV kal.

Decembris,anno vui.

27. Redintegratum in Mauros sacrum bellum:

Alfonsus rex peste obit. — In Castella Alfonsus

rex acerrimus religionis Christianae defensor pro-

pagatorque, Maurorum fa^cem ex Hispaniisejicere

meditatus repelitis oratoribus Clementi stinuilos

addidit, ut extremos conatus ad sopienda rabida

Auglorum et Fiancorum odia adliiberet : de Alviiro

enim Garsia' de Ilhas ineunte Vere, et Garsia Go-

mesio' media ^E^tate exceptis benevole, a quibus

de expedilione Granatensi ceitior est factus, ad

Castellanum ac Mariam' reginam datte sunt Pon-

tificiae litterae. Incitarat ad ea pia et generosa con-

silia Alfonsum Maurorum discordia, Abohaneiius

enim patri Albohaceno, cum quo Castellanus de-

cennales inducias fecerat, Phutense regnum eri-

puerat, atque Heracleam in Hispania, Arundam
et reliqua in eo traclatu occuparat% creata patri

invidia, objectaque ob rem male geslam ignavia :

tum injecta de affligenda a se re Christiana spe,

Maurorum aninins allexerat. Ad ejus prohibendos

conatus, belluin ab Hispanis sub Alfonso rege

communi sententia decretuni : conflatoque piornm

exercilu reiigionis proferendie causa in Bcelicam

itum est, et Heraclea obsessa. Foedere inter Cas-

' Tom. VII. Ep. Dccci. — - Ibiil. Eii. Dcccxi. — 'Ib. lip. lx.xii.

— ' b)|). Lxxui. — •> Ep. cn. — » tp. DCLii.v, DCDX.— ' Toui. vm.
Ep. secr. p. 30. — ' Tom. vii. Ep. secr. dcdx. — ' Mar. I. xvi.

c. 15. Sur. I. VIII. c. 33.

fella; atque Aragonum reges sancito, accersenda

erant ixterna auxilia, cum liostis munitione loci

frelus nostrorum impetus elnderet: rogatusque

Ponlifex,ul Apostolicum studium ad trahendosin

lalioris et gloriie societalem fldeles collocaret, non
defuit, ac Joannem Murlam ' Geiiuensium diicem,

ut subfidiariam classein Aifonso submiltendani

instrueret, tum Joaniieni arcliie|iiscopiim Medio-

laneiisein % Anlonium el Caroluni Grimaldos',

qui Monachum ac nonnullas Liguriii! arces tene-

bant, florebantque rei niaritinia; gloria, ut inari-

timas vires conjungerent, tiiiu ut arma Saracenis

deferri vetarenl, excitavit. Vicisset barbarum Al-

fonsus, ni peslis illius invasisset exercitum, qnem
dum victoria; spe reniovere ab Heracle;B obsidione

negaret, lue infeclus in ipso vincendi conatu glo-

riose cecidit* : de quo sequenti aniio.

28. Debilitavit veroadmodumChristiani exer-

citus impetus Aragoni?c intestina discordia, cum
Petrus rex paruin Alfonsum juvaret, decem enim

tantum triremes et quadringentossagittarios sub-

sidio niisit. Implicitus veio is fnerat et Balearico

et Valentinorum, quos ad tulanda patriae jura con-

surrexisse in arma vidimus, bello : quorum fce-

dera cum dissolvisset, sibi(]ue {larere coegisset,

nimia severitate usus, gravioribus vectigalium et

mulctarum imperiis ipsos oppressit : qua ex re

cum is subditos, qui potius mulcendi videbantur,

magis exasperaret, efficeri;tque ad rebellioiiem

proniores, Pontifex illum ad clenientiam, qua po-

tissimum flrmantur imperia, est adhortatus. Prie-

terea exercebat Pelrus rex inimicitias tacitas cum
fratre ob subortam de regni successione, quod in

filiam, cum mascula prole careret, novis legibus

transfundere affectasset. Sublatus vero brevi est

odiorum fomes : Petrus enim accepta^ hoc anno

Eleonora Ludovici Trinacrii sonore natu maxima
in conjugem, sequenti anno filiuin suscepit,

Praeterea confirmavit potentiam caeso in acie

Baleari rege : is enim ad recuperandum regnum
facta in Balearem maximam insulam exscensione

post atrox pra?Iium est oppressus'; de quo Cle-

mentis Vita; scriptor haec inandat hisloria; ^ :« Ja-

cobus rex Majoricarnm per Petrum regem Ara-

gonuni nominatnm tam a regnosuo, quam comi-

talu Rossillionis i^rius tolaliter expulsus, Avenione

existens, et per dictnin papain aliquandiu sola

liunianitate sustentatiis, vendidil locuni et baro-

niam Montispessulani regi Fraucite, a qiio etiaiu

per ipsum in feudum tenebatur, et de pretio inde

habito aggregavit gentes armigeras in numero

satis magno, cum quibus intravit terras, a quibus

fueral expulsus, eas vi recuperare intendens b. Et

infra : o Dictus Jacobus victus exlitit et interemptus,

suusque filius captus et denium diu in carceribus

detentus. Et sic qui injuriam, quam sibi praelen-

' Toin. viil. Ep. secr. p. 2«. — » Ibid. p. 2. — ' Ibid. p. 23.

— ' Mar. 1 xv;. c. 15.— * Sur. 1. viii. c. 36. Mar. 1. xvi. c. 14.

— 6 Ms. bibl. Vat. siga. num. 1240. in Clem. VI. — ' Gesta

Clem. VI. apud Bosq.
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debat illalam, vindicare tentavit, eam supra et

conlra se duplicavit, dum post terras et bona per-

didilet personam ». Ipsius et Ferdinandi fratris

fllii vagi, exlorres forlunisque omnibus spoliati

fuere : demum ex iis Jacobus a Sicilias citerioris

regina Joanna in conjugem acceptus fuit; de quo

suo locodicclur.Nunc resOrientalesaggrediamur.

29. Pontificis acl rer/em Cypriinn de impiis

soldard consiliis litterce. — Babylonia^ , Syria;

jflgyptique soldanus, forino in Clirislianos prin-

cipcs imbulus odio, sicarios ad omnes Cliristianns

rcges necandos subornavit. Quod immane consi-

Jium Ikigo rex Cypri Ponlifici regiis litleris, quas

Percivaliu^ oralor reddidit, patefecit. Cui Poiilifex

de singnlari ejus rei Cliristiana; cnra ac sludio

graiias egil' :

« Clemens. elc. Hiigoni regi Cypri illustri.

« Serenitalis tuas litteris, per quas nobis con-

ceplum pravum soldani Babyloniae, quem ad per-

dendos Calholicos principes orbis, ordinatis et des-

linatis ad executionem lam execrabilis atquedam-

nabilis ministerii assasinis, in partum producere

satagebat, filiali «ollicitudine intimasti, benigne

recepimus, et inde tibi debitas graliarum refe-

rimus acliones, speranles in virlute omnipolentis

Altissimi ,
qui conceptus praefocat, et conatus

allidit adversos, quod ipse bujusmodi pra^fati sol-

dani conceptum ad nihilum rediget, et fideles suos

ab omni periculo pr;cservabit ilkesos. Itaque vota

regia, qua; quantum cum Deo possumus inten-

dimus favorabiliter jirosequi, secura nobis fiducia

innotescas. Dat. Avin. XYll kal. Julii, anno viii ».

Non permisit Dens tam atrox et impium con-

silium ad ojius perduci, liissipalceque suntsoldani

insidifB. Caiterum impelli in eum fnrorem sol-

danus potuit, cum suis viribus ob incredibilem

pa^ne infidelium nuiltitudinem lue consum|)tam

dissideret ; alque etiam superiori anno Encyclicis

Pontiflciis litleris fideles ad atterendam ipsius po~

tentiam excilatos viderimus : pertimueralque re-

ges Occideulales lam idonea) recuperandjE Asiae

occasioni nun defuturos. Quam etiam ob causam

Constantinus' Arnicnia; rexConstantium oratorem

ad Dei vicariuin legavit, quo principes Occiden-

lales in soldanum commoveret. Flagitanti vero ut

Aposlolici interuuulii in Armeniam milterenlur

Clcmens polliciius est, quos jam aiite decreverat,

brevi aggressuros iler.

30. Inducioe a Turcis posttilatce, — Infesla-

banl ' ea tt,iii|)e.~t<ile Europaiii magno rei Chri-

stiana' discrimiue Scevissimi TurcEe : adversus quos

Pontifcx jam aiite, ut vidimus, fideles concitarat,

alque ad suslinendos bcllicos sumptus Iriennales

primum, bienuales dein decumas in oinnibus re-

gnis imperaral. Hoc vcro anno VI kal. Feb. An-

drete Tuderlino |)riori Augustiniaao provinciani

dedit, ul coUectas in Liguria et Etruria deci^ias

ad Sedem Apostolicam in Turcico bello collocandas

transmitterel, Papiensiqne episcopo injunxit, ut

eas in Cypro colligeret. Nonduin flrmatae cum
Turcis erant inducia;, quamvis de iis, ut snpra

diximus, constituendis agitatum fuisset, cum non

ita mullo posl Chalabi Turcarum princeps do-

minus Alliloci oralores ad Clcmentem misit', qui

earum leges inler ipsum et Frauciscum archiepi-

scopum Cretensem Aposlolics! Sedis in Oriente le-

gatum , atque Deodatum Gosonium Rhodiorum

equitum magistrnm initas attulere a PontiGce

confirmandas. Quibus Clemens respondit, nonduni

a se corroborari posse, ni prius principes fcede-

ralos an eas vellent admittere certiores fecisset

:

convenilque cum Turcicis oratoribus stato tem-

pore utrinque ab armis discessum iri, dum ipsos

de re tota consulerel : quo argumento hcec Cbalabi

Turcas scripsit^

:

(I Clemens, etc. nobili viro Chalabi domino

Altiloci, veram fidem agnoscere, etagnitam custo-

dire.

a Cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus

habita deliberatione matura, visum fuit nobis et

illis decens et congruum, quod antequam ad con-

firmalionem tractatuum procederetur ipsorum,

pro eo, quod habiti fuerant sine conscientia cha-

rissimi in Christo filii nostri Hugonis regis Cypri

illustris, et diiecti filii nobilis viri ducis Veneto-

rnm, qui ratione unionis habilse invicem tan-

guntur principaliter in bac parte, regi et duci

prffidictis hsc oninia fierent nota prius, et cum
ipsorum conscienlia ad confirmationem procede-

retur tractatuum praedictorum. Qiiamobrem deli-

beravimus dictos regem et ducem requ:rere, ut

eorum nuntios intra mensem Maii futurum i>ro-

ximo ad nos mittant, ut cum eo super iis consul-

tius deliberare possimus : quibus convenientibus

coram nobis, et super jirremissis deliberatione ha-

bita cum eisdem, nobilitati tuae quidquid super

hoc deliberavimus, rescribemus.

« Interim tanien ordinavimus volentibus et

consentientibiis tuis nuntiis antediclis, quod ex

nunc usque ad festum Nativitalis Doniini proximo

seculuriim, et ex tunc usque ad unum anniun

flant sufferentite hinc et inde ; ita videlicet, quod

duranlibus sufferentiis hujusmodi , ab uiraque

liarlium penilus abstine.itur a guerra, et nihil

altentetur |)eralleruin contra alterum noxi;e novi-

tatis. Quocirca nobilitalem tuam nionemus, requi-

rimus et hortamur, quatenus per te ac subditos

tuos, durante tempore suDerentiarum, ab oinni

gueira et qnalibet noxia novilate contra Christia-

iios quoiiiodolibet lacienda protiuus abslinerepro-

cures, etc. Datum Avm. kal. Julii, aiiuo viii ».

31. iunestcB ex l/ellu AngloGailico seqicelcB.

— Monuit Clemens Hugoiiem ' regem Cypri, An-

d;ea;ii ' Dandalum ducem Venetorum, ac Deoda-

< Tom. VIII. Ep. secr. p.So etSO. — - Ibid, p, lul, —
Ep. secr. dccx. et I. viii. p. 83.

roiii. VII. ' Tou). VIII. lip. seer. p. 36. —
* Ead. p. 87.

Ibid. — 3 Ibid. p. 38 et 87. —
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tum ' Gosonium Rhodiorum equitum mngistrum

de re tota cum Chalaiii Turcarum iuincipis orato-

ribus gesta, ntquc absisterent a lacessendis Turcis

rogavit. Agit de his Bosius - ac fluctuasse nnciiii-

tem Romanimi Pontificem ait, neque certa expli-

cuifse consilia an bellum cum Turcis gerere